


Campus dell’Innovazione Automotive e Metalmeccanica 
Studio preliminare impatto ambientale 

PREMESSA...........................................................................................................................................5 

1 SCOPI, OBIETTIVI E UBICAZIONE DEL CAMPUS....................................................................6 
1.1  Programma filiera settore automotive ................................................................................... 6 
1.2 Obiettivi e strategia del progetto Campus automotive ............................................................. 7 
1.3 Le attività e le linee di intervento.............................................................................................. 7 
[...]
La destinazione prevista per le acque provenienti dalle superfici impermeabili degli edifici, a 
seguito di idoneo trattamento, successivamente descritto, viene di seguito riportata: 
1. acqua per l’alimentazione del bacino artificiale; 
2. acqua di recupero (cassette WC), processi produttivi, pulizia (lavaggio superfici); 
3. innaffiamento aree verdi secondarie circostanti; 
4. alimentazione sistema antincendio. 
L’acqua per l’alimentazione del bacino artificiale rappresenta lo scopo prioritario degli accumuli 
oltre quello di rappresentare una fonte di raffrescamento estivo degli edifici. Infatti per gli usi 
descritti al par. 5.16.1, sono già previsti gli impianti necessari alla depurazione delle acque reflue, 
grigie e nere. 
Anche il riutilizzo previsto al par. 5.16.2, rappresenta un elemento significativo, anche se 
minoritario; infatti per l’innaffiamento delle aree verdi sarà prioritariamente utilizzata l’acqua 
accumulata nel bacino di accumulo delle acque della pista e solo in assenza di questa si potrà 
attingere all’acqua stoccata nei vani interrati delle torri. 



Campus dell’Innovazione Automotive e Metalmeccanica 
Studio preliminare impatto ambientale 

 70

Il sistema antincendio è di fatto un volume a disposizione, mai utilizzato ma pronto per eventuale 
impiego in caso di incendio. 
Trattamento acque 
Le acque provenienti dalle coperture sono prevalentemente acque pulite, contaminate solamente 
da polveri atmosferiche e residui portati col vento, oltre che deiezioni di volatili. Nel complesso 
sono acque che necessitano di trattamenti non impegnativi, ma la permanenza in vasche e bacini 
artificiali e la possibile venuta a contatto con il pubblico, ne consigliano trattamenti fisici e chimici 
per mantenerle limpide nel tempo e impedire sviluppi microbici. 
Le acque in arrivo dalle coperture subiranno un primo trattamento grossolano attraverso pozzetti 
filtranti, i quali avranno il compito di inviare alle vasche di accumulo, acque filtrate con basso 
contenuto di sostanze solide e di minima pezzatura. 
A seconda del successivo riutilizzo viene effettuato un tipo di trattamento più o meno spinto e 
comunque tale da garantire la perfetta igienicità in relazione all’utilizzo finale. 
Il sistema di trattamento delle acque meteoriche sarà collocato in un locale tecnico ricavato 
all’interno di un serbatoio di una delle due torri centrali; il sistema riceve le acque da tutti gli altri 
serbatoi attraverso una conduttura in pressione. 
Per quanto riguarda l’utilizzo di cui al par. 5.16.1, per l’alimentazione del bacino artificiale, le 
acque subiranno il trattamento più spinto in quanto è necessario che l’acqua destinata al bacino 
artificiale sia trasparente e cristallina, e dotata di un certo livello di disinfezione, oltre che per il 
probabile contatto con le persone anche per evitare la formazione di alghe sulla superficie delle 
pareti. 
Il trattamento previsto sarà quindi di ossidazione, disinfezione con ipoclorito di sodio e finissaggio 
tramite filtrazione su quarzite; il trattamento previsto è tecnicamente simile a quello utilizzato 
generalmente per le piscine, ma spinto ad un livello inferiore considerati il differente utilizzo. 
Lo stesso trattamento viene effettuato anche per l’impiego previsto al par. 5.16.2 (acqua di 
recupero per cassette WC, processi produttivi, pulizia e lavaggio superfici); infatti la possibilità del 
contatto con le persone e l’utilizzo in impianti e tubazioni che devono essere salvaguardati ne 
richiede la purezza e un giusto livello di disinfezione. 
Il trattamento previsto ai parr. 5.16.2 e 5.16.3, rispettivamente innaffiamento e impianto 
antincendio, considerato che le piante e le essenze vegetali male sopportano la presenza di cloro 
nell’acqua, non prevedono la disinfezione con cloro né la filtrazione su quarzite. 
Le acque così trattate vengono inviate al riutilizzo, mediante gruppi di pompaggio differenziati e 
dedicati ai vari scopi. 
Scarico acque in esubero 
Le acque in esubero rispetto a quelle accumulate, che sono conseguenti a lunghi periodi di 
pioggia, sono convogliate all’esterno attraverso scarichi di troppo pieno delle vasche e 
convogliate nella rete di drenaggio naturale tramite una condotta fognaria dedicata e di diametro 
idoneo. 
La stessa condotta raccoglie e smaltisce le acque di pioggia in arrivo da griglie, canalette 
presenti sui vialetti pedonali e carrabili. La condotta in oggetto convoglia esclusivamente acque 
meteoriche e scarica le acque raccolte in un recettore naturale adiacente. 

6.1.5 Area Campus e laboratori - Superfici permeabili 
Le aree esterne del Campus, laboratori ed expo sono quasi totalmente previste con soluzioni 
permeabili; pertanto le acque meteoriche saranno assorbite e restituite al sottosuolo. 
Le acque di ruscellamento, originate a seguito della saturazione dei terreni, sono convogliate 
all’esterno dell’are mediante opere di regimazione idraulica superficiale (drenaggi e scoline in 
terra). 

6.2 Acque reflue nere e grigie 
Le acque reflue prodotte all’interno del Campus, Laboratori ed expo, sono da considerare di tipo 
domestico; sono infatti generate dalla normale attività delle persone che lavorano. 
Altre acque reflue di tipo "industriale" che potranno essere prodotte nell'ambito delle attività di 
officina, dovranno essere pre-trattate separatamente e successivamente inviate alla rete di 



Campus dell’Innovazione Automotive e Metalmeccanica 
Studio preliminare impatto ambientale 

 71

raccolta delle acque nere, in modo che rispetti i limiti previsti dalla normativa per lo scarico in 
pubblica fognatura. 

6.2.1 Area Campus, laboratori, expo 
Raccolta e convogliamento acque nere e grigie 
Le acque reflue “grigie” derivanti dai lavabi, docce, ecc. anche se è previsto un trattamento 
congiunto, saranno convogliate con reti separate da quelle “nere” derivanti dai wc in modo da 
permettere la migliore elasticità di trattamento successivo e la possibilità di affinare i trattamento 
per l’uno o l’altro relfuo, sulla base delle specifiche caratteristiche chimico-fisiche. 
Per il calcolo delle condotte in condizioni di sezione piena, per il movimento dell’acqua nelle 
condutture, viene utilizzata la formula di Prandlt-Colebrook: 

 
dove: 
V = velocità media della corrente a bocca piena (m/s) 
g = accelerazione di gravità (9,81 m/s²) 
Di = diametro interno del tubo (m) 
K = scabrezza assoluta (m) 
v = viscosità cinematica (1,31*10-6 m²/s) 
J = pendenza della tubazione (valore assoluto) 
 
Per le altre condizioni di movimento, non a sezione piena, le grandezze sono state determinate 
mediante abachi. 
Trattamento acque nere e grigie 
Le acque reflue grigie e nere, saranno trattate mediante idoneo impianto di depurazione per 
garantire il rispetto dei limiti imposti dalle norme vigenti per consentirne il successivo riutilizzo (I 
riferimenti legislativi per il recupero delle acque reflue trattate sono contenuti nell’art. 99 del Dlvo 
152/2006 e relativo DM del 02/05/2006, il quale però è stato segnalato “inefficace” con 
comunicazione ministeriale pubblicata in GU 146 del 26/06/2006. Quindi per ora si può prendere 
a riferimento al DL 185/2003, che il DM suddetto ricalca. 
Gli addetti che lavorano come impiegati/artigiani/operai, che utilizzino normalmente i servizi 
igienici e che a fine turno utilizzino la doccia e che usino un servizio mensa interno, producono 
circa 6 mc/d di effluente con circa 3 kg di BOD5 – 5 kg di COD, corrispondenti a 35-50 AE a 
seconda che si consideri il volume prodotto o il carico organico. Se poi non tutti i presenti usano 
la doccia (impiegati) e non tutti consumano il pasto internamente, i calcoli fatti sono da ritenersi 
prudenziali. La portata giornaliera risulta non omogenea ma discontinua a causa della 
concentrazione di alcune attività: doccia al termine del lavoro e scarico lavastoviglie a fine lavoro 
di mensa. 
Per quanto riguarda il carico stimabile con ulteriori 1500 persone in occasione dell’expo, con 
calcoli effettuati con gli stessi criteri, considerando un ristorante con ulteriori 250 pasti, il servizio 
bar ed i servizi igienici per i visitatori, esiste molta variabilità in funzione delle attività e delle 
iniziative, comunque è stimabile con buona approssimazione un carico organico di circa 15-35 
kg/d di BOD (ca 26-60 kg/d COD) ed un carico idraulico di circa 20-35 mc/d (ma con possibili 
punte di 80 mc/d se si ha una gestione più di “passaggio”), quindi circa 200-300 AE con punte 
fino a 500 AE (poco probabili). 
Lo schema di flusso proposto prevede un'unica linea di trattamento, configurata secondo lo 
schema di pre-denitrificazione senza aggiunta di carbonio esterno. Al fine di incrementare 
l’efficienza di denitrificazione (riduzione della concentrazione di ossigeno nel fango di ricircolo) è 
prevista una fase di deossigenazione prima che il fango ricircolato dalla vasca membrane ritorni 
in denitrificazione. La chiarificazione del fango attivo avviene mediante microfiltrazione su 
membrane immerse a geometria piana; in particolare, è stata prevista una linea di trattamento 
MBR, installata all’interno delle vasca di ossidazione/nitrificazione prevista. 
Dal punto di vista del processo di trattamento, si prevede l’impiego come nucleo centrale di un 
processo biologico a fanghi attivati, ottimale per il genere di refluo, coadiuvato da trattamenti fisici 



Campus dell’Innovazione Automotive e Metalmeccanica 
Studio preliminare impatto ambientale 

 72

e chimici complementari (degrassatura sulle acque delle cucine, grigliatura, disinfezione,ecc). 
L’impiego della tecnologia a membrane permette di eliminare una componente critica degli 
impianti a fanghi attivati convenzionali, ovvero il sedimentatore, costoso, ingombrante e a volte 
fonte di problemi. La tecnologia a membrane inoltre rende più “flessibile l’impianto” in quanto è in 
grado di trattenere all’interno dei comparti di reazione biologica una maggiore concentrazione di 
biomassa, quindi mantenere lo stesso carico fanghi con impianti più piccoli. Dal punto di vista 
delle membrane, pur rappresentando un elemento critico del sistema, in oltre 30 anni di studi e 
circa un ventennio di impiego in campo, ha maturato un’affidabilità compatibile con l’applicazione 
e l’esperienza per la corretta gestione e manutenzione. 
Inoltre per raggiungere le basse concentrazioni limite richieste per il reimpiego delle acque, 
l’utilizzazione della separazione a membrane el tipo microfiltrazione è di ausilio rilevante alla 
qualità dell’effluente. Per la disinfezione si prevede la tecnica ad UV, visto che l’effluente non 
presenta materiale in sospensione. Per impedire la crescita microbica ed algale se il reimpiego 
delle acque non avviene a breve termine (qualche giorno) dal trattamento, la disinfezione sarà 
integrarla con una disinfezione chimica ad azione residuale (clorazione con 1-2 mg/l di cloro) nei 
serbatoi di accumulo. 
In base alle considerazioni fatte in precedenza, secondo i calcoli il carico effettivo all’impianto di 
trattamento dovrebbe essere il seguente: 
 
 Unità di misura Addetti Fruitori 
Carico idraulico specifico (l/addetto*giorno) 80 46 
Carico idraulico giornaliero  mc/giorno 6 70,38 
Carico organico specifico g BOD5/d*addetto 35 18 
Carico organico giornaliero kg BOD5/d 2,625 27,54 
 
La portata al depuratore sarebbe di circa 1 mc/h (23,6 mc/d) dati dai 6 mc degli addetti fissi + 
17,6 mc necessari per svuotare la vasca di accumulo nei 4 giorni che precedono l’evento con i 
fruitori. La vasca di accumulo potrebbe avere un volume utile di 120 mc. 
Le caratteristiche dell’effluente medio in ingresso al depuratore dovrebbero essere le seguenti: 
 

COD mg/l 690 
BOD5 mg/l 406 
TKN mg/l 174 

NO3-N mg/l < 0,5 
PTOT mg/l 14 

 
L’impianto di depurazione, utilizzante lo stesso processo e le stesse caratteristiche, potrebbe 
avere il seguente dimensionamento: 
 

DE-OSSIGENAZIONE mc 3 
DENITRIFICAZIONE mc 14 

NITRIFICAZIONE mc 28 
MEMBRANE mc 9 

 
Per far lavorare il reattore alle stesse condizioni, basta inoltre un solo modulo di membrane, 
anche se a fini cautelativi sarebbe oportuno mantenerne due (o averne uno disponibile a piè 
d’opera). 
 

Conc. Biomassa kgMLSS/m3 12 
N. Moduli installati n° 1 

Tipo moduli installati  FS 
N. cartucce per modulo n° 75 
Sup. Filtrante tot. inst. m2 60 

flux medio tempo-secco l/m2h 16,67 



Campus dell’Innovazione Automotive e Metalmeccanica 
Studio preliminare impatto ambientale 

 73

 
La quantità di ossigeno da traferire sarebbe di circa 13 kg/d con punte massime in condizioni 
particolari di 20 kg/d, che corrisponde ad una quantità di ossigeno da trasferire in condizioni 
standard rispettivamente di 30 e 47 kg/d. 
Le rese di rimozione del COD sarebbe di circa il 92-94%, del BOD5 del 95-97%, quello dell’azoto 
totale del 92-94% , consentendo di ottenere effluenti con COD < 100, BOD5 < 20 e azoto totale < 
15 mg/l con concentrazioni dell’azoto ammoniacale < 2 mg/l. 
Per la rimozione del fosforo, poiché l’impiego di un processo biologico di rimozione avanzata del 
fosforo complicherebbe in maniera notevole l’impianto dal punto di vista esecutivo che di 
gestione, viene prevista la scelta di dosare sali di ferro o di alluminio, semplice ed economica. Il 
dosaggio dei sali metallici verrà effettuato direttamente nella vasca di ossidazione. 
L'impianto di depurazione di progetto è costituito dai seguenti stadi di trattamento: 

- grigliatura fine con luce di 1,5 mm; 
- pozzetto di sfioro; 
- accumulo-omogeneizzazione aerata con sollevamento al tratamento biologico; 
- trattamento biologico costituito da pre-denitrificazione, nitrificazione/ossidazione e 

chiarificazione mediante tecnologia MBR; 
- debatterizzazione di riserva mediante modulo UV; 
- disinfezione residuale con ipoclorito di sodio; 
- de fosfatazione mediante precipitazione chimica; 
- accumulo acque trattate e impianto di pompaggio per la linea di alimentazione; 
- acque recuperate. 

Ai fini di un reimpiego delle acque trattate, si rende necessario che le acque in uscita 
dall’impianto di depurazione rispettino i limiti di legge riportati nel D.L. 185 del 12/07/2003. 
In sintesi, i limiti di accettabilità da rispettare all'atto dello scarico sono dovranno essere uguali o 
migliori ai valori riportati nella tabella sottostante: 
 

BOD5 mg/l 20 
COD mg/l 100 
N-tot mg/l 15 

NH4-N mg/l 2 
NO3-N mg/l 13 

Ptot mg/l 2 
SST mg/l 10 

E-coli UFC 100 
 
Infine si ricorda, che nel caso le acque da riutilizzare vengono impiegate esclusivamente a fini 
irrigui, le concentrazioni massime ammesse di fosforo e azoto totale salgono rispettivamente a 10 
e 35 mg/l. 
Riutilizzo acque reflue trattate 
Le acque reflue trattate, con qualità in linea con i limiti di legge riportati nel D.L. 185 del 
12/07/2003, sono riutilizzate per l’acqua di reintegro delle cassette WC e gli altri usi compatibili 
con processi produttivi. 
Le acque sono inizialmente stoccate nella vasca di accumulo interrata facente parte del 
complesso di depurazione, sono addittivate con disinfezione chimica ad azione residuale 
(clorazione con 1-2 mg/l di cloro) per evitare la formazione algale, e sono inviati al recupero 
attraverso un gruppo di pompaggio e una rete di distribuzione dedicata, in Polietilene ad alta 
densità, che raggiunge gli edifici e che alimenta la rete interna dedicata alla distribuzione delle 
acque di recupero. 
La rete dedicata alle acque di recupero sarà realizzata con tubazioni in materiale plastico di 
colore differente da quella delle acque potabili, in modo che siano evitate confusioni in fase di 
allacciamento ai sanitari e rischi per la salute. 
Anche in corrispondenza degli allacci saranno apposte apposite targhette stampate in acciaio 
bene in vista per distinguere la differente qualità delle acque. 



Campus dell’Innovazione Automotive e Metalmeccanica 
Studio preliminare impatto ambientale 

 74

Scarico acque reflue in esubero 
Qualora la quantità delle acque reflue sia superiore a quella recuperata o alla potenzialità 
dell’impianto di depurazione, è previsto un by-pass che invia l’eccedenza direttamente alla 
pubblica fognatura. 
E’ previsto anche un allaccio allo scarico dal troppo pieno della vasca delle acque di recupero. 

6.3 Rete idrica potabile 
Alimentazione idrica 
Come detto, l’alimentazione idrica sarà derivata dall’acquedotto presente al margine dell’area 
oggetto dell’intervento, realizzato dalla Cassa Per il Mezzogiorno e gestito dal Consorzio di 
Bonifica. 
L’insediamento necessita di acqua potabile per gli usi igienici (lavabi, docce, beverini), e di cucina. 
Si prevede che il consumo giornaliero massimo in occasione degli expo, possa essere valutato 
intorno agli 80 mc; considerato il recupero delle acque e la presenza di reti duali tale quantitativo 
di acqua potabile necessario può essere ridotto al 70%, pari a circa 55 mc al giorno. 
Su può prudenzialmente considerare di effettuare un allaccio al pubblico acquedotto per una 
portata massima di 80 mc/d; considerando che è prevista la realizzazione di un serbatoio di 
accumulo dell’acqua potabile sarà possibile adottare un diametro di allaccio di diametro 100 mm. 
A monte dell’impianto sarà istallato un contatore volumetrico a mulinello per controllare il volume 
di acqua prelevato. 
Serbatoio di accumulo e compenso 
Le acque addotte dal punto di misura saranno convogliate direttamente alle utenze mediante 
condotta di idonea dimensione. 
Per garantire la necessaria continuità e pressione di esercizio, è stato previsto un gruppo di 
accumulo e aumento di pressione dell’acqua localizzato nel vano tecnico interrato dell’edificio di 
depurazione, di capacità 80 mc lt e portata 5 l/s; tale impianto garantirà, in caso di diminuzione 
della pressione o di mancanza di acqua di rete, la continuità del servizio per 24 ore. 
Il serbatoio di compenso sarà in parallelo rispetto alla condotta diretta, e grazie al gruppo di 
aumento pressione gestito da pressostato, sarà possibile sopperire automaticamente a cadute di 
pressione della rete principale. 
Rete di distribuzione 
Le acque saranno distribuite alle utenze mediante condotte in PEAD/PEX e PP, idonee per 
distribuzione d’acqua sanitaria calda e fredda, prodotte secondo le Norme UNI, rispondenti alle 
prescrizioni della Circolare n. 102 del 02.12.1978 del Ministero della Sanità. 
L’acqua calda sarà prodotta dal sistema locale di produzione di calore localizzato nel vano 
tecnico dei laboratori. Sarà dotata di bollitore a serpentina di capacità variabile ubicati in 
prossimità delle utenze principali, per soddisfare i momenti di punta ed evitare lunghi tempi di 
attesa; saranno alimentati anche dai pannelli solari termici. 

6.4 Impianto di scarico interno 
Le acque grigie, prodotte dai lavandini, lavabi, ecc. e le acque nere prodotte dai wc sono raccolte 
e condottate all’esterno dell’edificio mediante apposita rete di tubazioni in pvc rigido o PEAD; le 
calate e i collettori orizzontali che corrono nelle contropareti o nei controsoffitti, per garantire il 
rispetto del clima acustico dell’edificio, saranno dotate di rivestimento insonorizzante. 
Il metodo di calcolo riportato di seguito è valido per tutti i sistemi di scarico a gravità per lo 
smaltimento delle acque reflue domestiche. 
La filosofia ed il metodo di calcolo delle reti di scarico interne agli edifici è riportato nelle norme 
UNI EN 12056-2:2001. 
Portata acque reflue ( Qww) 
Il valore Qww è la portata di acque reflue prevista per un impianto di scarico, in parte e nell’intero 
sistema, al quale sono raccordati unicamente apparecchi sanitari domestici 

 
dove: 



Campus dell’Innovazione Automotive e Metalmeccanica 
Studio preliminare impatto ambientale 

 75

Qww è la portata acque reflue (l/s); 
K è il coefficiente di frequenza; 
ΣDU è la somma delle unità di scarico. 
Coefficiente di frequenza ( K ) 
Nel prospetto sono riportati i coefficienti di frequenza tipo relativi al differente utilizzo degli 
apparecchi. 
Utilizzo degli apparecchi Coefficiente K 
Uso intermittente, per esempio in abitazioni, locande, uffici:   0,5 